
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 118 della seduta del 31 marzo 2021.                       
 
 
Oggetto: Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021- Azione 2.1- Atto 
d’indirizzo. 
 
Presidente F.F. Proponente: F.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla – L’AdG del POR Calabria FESR-FSE 

2014/2020: F.to Dott. Maurizio Nicolai 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 140341 del 25.03.2021 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
- il Decreto legislativo n.165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato 
ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 del 5/12/2000; 

- l’art.5 della Legge n.183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione 
delle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria 
degli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria; 

- la legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 
che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e il 
relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi complementari rispetto ai 
Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali; 

- la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo 
monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’ art. 1, comma 242, 
della Legge n. 147/2013 previsti nell’ Accordo di Partenariato 2014/2020”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.448 del 14/11/2016, con la quale è stato approvato il Piano di 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 

- la Sezione 4 del citato Programma di Azione e Coesione 2014/2020, relativa a governance e 
modalità di attuazione del Programma medesimo; 

- il parere favorevole della Conferenza Stato - Regioni n. 26/CSR, reso nella seduta del 
23/02/2017 ai sensi del punto 2 della citata Delibera CIPE n.10/2015, sul Programma di Azione 
e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 

- la Delibera CIPE n.7 del 03/03/2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. 
Programma complementare Regione Calabria”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.320 del 25/07/2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria: Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con 
delibera n. 7/2017”; 

- la Delibera del Consiglio Regionale n.245 del 26/10/2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con 
delibera n. 7/2017”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.491 del 31/10/2017 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.584 del 30/11/2018 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014/2020. Rimodulazione del piano finanziario – Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” 
ed Asse 6 “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.258 del 21/06/2019 “Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del Piano Finanziario”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.432 del 27/09/2019 che ha approvato il manuale del Sistema 
di gestione e controllo (Si.Ge.Co) da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 
2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.488 del 22 dicembre 2020 recante “Programma azione e 
coesione (PAC) / Programma operativo complementare (POC) 2014-2020 della Regione 
Calabria. Rimodulazione del piano finanziario; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021; 

- la Delibera n. 405, del 17 giugno 2019, del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è 
stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021; 

- la Delibera nr. 60 del 18 febbraio 2021 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Piano 
Esecutivo Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021; 

 



Pag. 3 di 4 

 

CONSIDERATO, che l’azione 2.1, del predetto piano annuale, avente ad oggetto 

l’implementazione dei sistemi di informazione e promozione sul WEB, prevede, tra l’altro, lo 
sviluppo di tour virtuali finalizzati a rendere accessibile on line il patrimonio storico, artistico e 
culturale calabrese, anche avvalendosi di un collegamento diretto ai siti internet e account social; 

 
RITENUTO necessario fornire un indirizzo al Segretariato Generale - U.O.A Promozione della 

Calabria e dei suoi asset strategici - Spettacoli e grandi eventi circa l’individuazione dei siti 
d’interesse che costituiranno i “soggetti” dei virtual tour sopra citati; 

 

VISTA, la scheda intervento “Creazione di una galleria digitale di Tour Virtuali”, allegato A, che 

costituisce parte integrante della deliberazione, in cui sono espressi gli indirizzi relativi 
all’attuazione dell’intervento previsto nell’azione 2.1 del Piano Esecutivo Annuale d’Immagine e 
Promozione Turistica 2021; 

 

TENUTO CONTO delle espresse dichiarazioni: 
- di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato per la programmazione 

dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014/2020, del POR Calabria FESR/FSE 
2014/2020 e del PAC Calabria 2014/2020, resa dall’Autorità di Gestione dei PO medesimi; 

- di conformità con i Regolamenti, le Direttive e le Decisioni comunitarie resa dal Dirigente 
Generale del Dipartimento Segretariato Generale, in qualità di Responsabile di Assi Prioritari, 
per quanto di competenza; 

 

PRESO ATTO 

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di Regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9070200504 Bilancio 2021;  

 
SU PROPOSTA del Presidente F.F.,  

 
DELIBERA 

 
- di approvare la scheda intervento allegato A “Creazione di una gallery digitale di Tour Virtuali” 
contente gli indirizzi programmatici relativi all’attuazione dell’azione 2.1 del Piano Esecutivo 
Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2021; 

- di dare mandato al Dipartimento “Segretariato Generale” -U.O.A Promozione della Calabria e 
dei suoi asset strategici affinché siano attivate le procedure amministrative finalizzate all’attuazione 
dell’intervento de quo; 



Pag. 4 di 4 

 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dipartimento 
Programmazione; 

- di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                   IL PRESIDENTE F.F. 

 F.to Avv. Eugenia MONTILLA                      F.to Dott. Antonino SPIRLI’ 


